« Εἰς τοῦτο γὰρ καὶ νεκροὶς εὐηγγελίσθη. » Ὅτι μὲν παλαιοὶ τῶν Πατέρων τοῦτο τὴ, « Νεκροὶς εὐηγγελίσθη, » ὡς περιχοπὴν ἐξηγήσαντο, οὐδὲν φροντίσαντες τῆς συνεχείας τῶν ἄνω, οὐδ' ὅτε αἰτιολογικῶς εἰρημένων [s. — von] δεῖ πρὸς τοὺς πρὸ αὐτοῦ ἀναφέρεσθαι. Τοῦτο γὰρ ὀφείλει τὸ κατ' αἰτίαν λεγόμενον ἔχειν· ἀλλ' ὡς εἰρηται, ὡς περιχοπὴν αὐτὸ ἐξηγήσαντο οὕτως, « Νεκροὺς » γὰρ ἔφασαν διττῶς λέγειν τὴν θείαν Γραφήν, ἢ τοὺς ταῖς ἀμαρτίαις ἐναποθανόντας, οἱ οὐδὲ ζῶν ποτε ἴδοισιν· ἢ τοὺς τῷ θανάτῳ τοῦ Χριστοῦ συμμορφωθέντας, καὶ ἀποθανόντας μὲν τῷ κόσμῳ, τοῦτ' ἔστι ταῖς κοσμικαῖς ἐπιθυμίαις, ζῶντας δὲ μόνῳ Χριστῷ· ὡς καὶ Παῦλος φησιν· « Ὁ δὲ νῦν ζῶ ἐν σαρκί, ἐν ἧσιν ἐστὶ ζῶ τῷ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ. » Φασὶν οὖν· Οἱ οὕτως ἀποθανόντες Χριστῷ, τῇ σαρκί ἑαυτοῦς κατακρίνουσιν ἐπὶ τῇ

A significat hoc loco « paratum » esse. Quemadmodum et cum dicitur ⁶¹ : « Præparans montes in virtute sua. » Et ⁶² : « Parata sedes tua. » Ei igitur, qui firma et immutabili sententia vivos et mortuos judicaturus est, quicumque vos nunc irrident, vero ratione viventium et mortuorum iudex

VERS. 5. « Qui reddent rationem ei, qui paratus est judicare vivos et mortuos. » Sensus est : li, qui vos conviciis insectantur « rationem reddent ei, qui vivos et mortuos judicabit. » Judicantur enim etiam mortui, ut ex Domini ad inferos descensus patet. Illuc enim post mortem suam profectus ipse, non secus ac supra terram fecerat, prædicavit. Prædicavit autem non sermone, sed opere. Quemadmodum vero, cum in mundo versaretur, ejus prædicatio, iis quidem qui ad ipsum agnoscendum comparati erant, in justificationem, iis vero qui ipsum agnoscere noluerunt, in condemnationem cessit; sic et apud inferos detentis contingit : iis enim qui secundum carnem vixerant, judicium, iis autem qui spiritualem, seu ornatam virtutibus, vitam duxerant, gloriam et salutem attulit. Quare iudex vivorum et mortuorum recte dicitur. *Aliter.* Mortuos hic appellat eos inter gentiles, qui exumeratis supra criminibus occisi erant : de quibus optat apostolus, ut aliquando conversi rectam « rationem reddere » possint « ei, qui paratus est judicare vivos et mortuos. » « Vivos, » rursus justos, « mortuos » autem peccatores vocat : quibus divinum Verbum in suo in hunc mundum adventu evangelizavit regnum cælorum. Et quidem peccatores qui ejus mandata amplexi sunt, iudicant semetipsos velut homines « carne, » hoc est, hæc in vita carnem suam condemnant, **375** et jejuniis, humisterniis, lacrymis, aliisque afflictationibus castigant, ut vivant secundum Deum spiritu, memores apostolicæ illius sententiæ ⁶³ : « Licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem. »

VERS. 6. « Propter hoc enim et mortuis evangelizatum est. » Velusti quidam Patres hocce dictum : « Mortuis evangelizatum est, » ita interpretati sunt, ac si nullam cum aliis connexionem haberet; non considerantes, quod, cum causam contineat, ad id, quod præcedit, referre ipsum oporteat. « Mortui » igitur, inquit, duo hominum genera in Scriptura dicuntur : vel ii scilicet, qui peccatis immortui sunt, qui neque unquam vitam habere poterunt; vel qui Christi morti conformes affecti sunt, mundo quidem, seu mundanis affectibus mortui, viventes autem Christo soli; uti et Paulus ait ⁶⁴ : « Quod nunc vivo, in carne, in fide vivo Filii Dei. » Sic itaque aiunt : li qui hæc ratione Christo commortui sunt, in carne seipos ob anteriorem vitam desidiose et negligenter

⁶¹ Psal. LXIV, 7. ⁶² Gen. XCII, 2. ⁶³ I Cor. IV, 16. ⁶⁴ Galat. II, 20.

actam condemnant : adeoque vivunt : spiritu.) hoc est, vitam Christi Domini exemplo conformem ducunt : eorum namque, quæ antea gesserunt, improbatio eos erga præsentia, et quæ præ manibus habent, salacriores facit. Ita illi quidem. Quæ, tametsi recte se habere quis putaverit, hoc tamen defectu laborant, quod cum toto contextu haud cohercant. Cum enim de iis qui in inferis conclusi erant, præmissum fuerit, et his qui in carcere erant spiritibus prædicasse, ad istud etiam referre oportet præsentem, qua causa asseritur, propositionem, et non eam velut si sola prolata foret, considerare. Quare dicimus, quod cum proxime dixisset, « Ei, qui paratus est iudicare vivos et mortuos, » contra quod illud opponi poterat, quod ignotum videretur, ubi cum viventes, tum mortui iudicandi essent, rem hanc confirmat eo, quod dixerat, et his qui in carcere erant, spiritibus prædicasse, » et prædicationem illam ad « iudicium, » hoc est, ad condemnationem cessisse : his namque, qui vitæ probe transactæ conscii erant, confestim bonitati illius, qui inibi apparuit, adhærescentibus; illi, qui pravam vitam se duxisse meminerant, summo inibi repleti sunt pudore, atque condemnationem suam receperunt. Hoc igitur est iudicem esse mortuorum. « Vivorum » autem, cum Dominus ad mortalem hanc vitam venit, ejus præsentia ad condemnationem plerisque fuit ; nam, cum boni ad ipsum doctrinæ ipsius percipiendæ causâ accurrerent, mali veritatem clausis sponte oculis repulerunt. Quamobrem Dominus protulit illud ⁴⁵ : « In iudicium ego in hunc mundum veni, » hoc est, in condemnationem. **376** « Ut iudicentur quidem secundum homines in carne, vivant autem secundum Deum spiritu. » Integer hic textus hunc habet sensum : Domino ad inferos descendente, ii quidem qui in mundo carnaliter vixerant, condemnati sunt : qui autem spirituales vitam egerant, aut cum Domino revixerunt (quandoquidem « multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt ⁴⁶ ; ») aut certe optima spe recreati sunt. Cæterum in verbis iis « iudicentur, » ac « vivant » futurum pro præterito usurpatum est (quæ temporum mutatio in Scriptura haud infrequens est), scilicet pro, iudicati sunt, vixerunt. « Omnium autem ⁴⁷ » nis appropinquavit : » hoc est cum eorum qui in vita, tum eorum, qui apud inferos iustificati sunt : quandoquidem in secundo Domini adventu quisque quod illi debetur, recipiet. Si vero quispiam sit, qui Domini in inferno prædicationem despiciat, quasi nihil mortuis in inferno detentis prodesse possit, juxta illud ⁴⁷ : « In inferno autem quis constituitur tibi ? » ne ille cum prædicationem in inferno factam crasse nimis intelligit, tum « confessionem non laudem Dei, » sed rerum occultarum prolationem esse putat ; non percipiens, quo sensu